
Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

1 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

11 класс  
 

1 тур 
 

Уважаемые члены жюри! В теоретическом туре предусмотрено 
выполнение 8 заданий, при правильном решении которых участники олимпиады 
могут набрать 144 балла. Правильные ответы и примерные критерии 
выставления баллов за каждый компонент задания обозначены в тексте ответа. 

 
I. На основании указанной цитаты укажите её автора. За это задание Вы 
можете получить до 20 баллов (4 балла за каждый верный ответ) 

«Я хочу быть таким императором, какого бы я 
сам себе желал, если бы был подданным» 

Траян 

«Вот я и состарилась. Правила несколько 
десятков лет, а никакой пользы стране не 
принесла» 

Императрица Цыси  

«На мой век хватит! После нас хоть потоп!» Людовик XV 

«Наша политика самостоятельна и 
соответствует нашим собственным интересам» 

К. В. Киселёв 

«Задержать темпы — это значит отстать. А 
отставших бьют. Старую Россию беспрерывно 
били за отсталость...» 

И.В. Сталин 

 
II. Внимательно прочитайте текст и ответьте на вопросы. За это задание 
Вы можете получить до 26 баллов 

 
Великая Отечественная война советского народа (в контексте Второй мировой войны). 
Хрестоматия : пособие для учащихся учреждений общ. сред. образования с белорус. и рус. яз. 
обучения / сост. А. А. Коваленя [и др.] ; под ред. А. А. Ковалени. — Минск : Изд. центр БГУ, 
2022. — С. 220-221. 
 
Внимательно прочитайте текст и ответьте на вопросы. 

 
«Из приказа начальника (ЦШПД) 1 

о развертывании («рельсовой войны») 2на коммуникациях врага  
14 июля  1943 г.  

 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

2 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

Советские (партизаны) 3 своими действиями по разрушению коммуникаций 
противника оказывают большую помощь Красной Армии в деле разгрома немецких 
захватчиков. 

Уничтожение вражеских эшелонов, паровозов, вагонов, взрывы мостов, 
водокачек, железнодорожной связи и оборудования являются важнейшей задачей 
(партизанских) 4 групп и отрядов. 

Огромный размах (партизанского) 4 движения позволяет в настоящее время 
наносить массированные повсеместные удары по железным дорогам с целью их 
полной дезорганизации и срыва операций врага на фронтах. 

Такой удар советскими (партизанами) 3 должен быть нанесен врагу 
(«рельсовой войной») 2, т. е. массовым повсеместным уничтожением рельсов. 
Враг уже сейчас испытывает недостаток рельсов. <...> 

Приказываю: 
1. (Партизанским) 4 соединениям и отрядам, дислоцирующимся в районе 

железных дорог, одновременно с другими диверсиями проводить систематическое 
и повсеместное разрушение рельс на железных дорогах врага путем перебивания 
рельс пополам.  

2. Перебивание рельс производить на основных магистралях, запасных, 
подъездных, вспомогательных, деповских путях, уничтожать запасные рельсы, 
исключая для противника возможность перешивания и маневрирования рельсами.  

3. В целях внезапного удара первую операцию провести одновременно по 
сигналу (Центрального штаба) 1, а после этого действовать непрерывно, всеми 
средствами уничтожать рельсы.  

4. Командирам партизанских отрядов следить и сообщать в штабы 
партизанского движения о скоплениях эшелонов врага для бомбежки их советской 
авиацией. […] 

6. (Центральный штаб партизанского движения) 1 предупреждает […] 
командный и политический состав отрядов и бригад, что операция эта имеет 
исключительное значение, может сорвать все замыслы врага, поставить его в 
катастрофическое положение, и призывает действовать беспрерывно и беспощадно 
уничтожать рельсы врага, и пока враг восстанавливает один участок, взрывать 
другой.  

Эти действия и их результат составят историческую заслугу партизанского 
движения перед Родиной. 

 
1. Событие какого международного конфликта отражает данный документ? 
[Великая Отечественная война]. 2 балла 
2. Какой орган обозначен в тексте цифрой 1? 
[Центральный штаб партизанского движения, ЦШПД]. 2 балла. 
3. Напишите фамилию и звание человека, возглавлявшего данный орган и 
подписавшего данный приказ?  



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

3 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

[П.К. Пономаренко, генерал-лейтенант]. до 4 баллов. 
4. О развёртывании какой операции идёт речь в данном приказе? 
[рельсовая война]. 2 балла. 
5. Какое слово обозначено цифрой 3?  
[партизан, партизаны]. 1 балл. 
6. Какое слово обозначено цифрой 4?  
[партизанский]  1 балл 
7. Определите год, в который был издан данный приказ.  
[1943] 2 балла. 
8. На основе собственных знаний выделите основные этапы данной операции и 
обозначьте их хронологические рамки.  
Первый этап «рельсовой войны» проходил в августе — сентябре 1943 г. 
во время контрнаступления советских войск под Курском; 

Второй	этап	«рельсовои* 	вои* ны»	под	кодовым	названием	операция	
«Концерт»	проводился	с	середины	сентября	до	начала	ноября	1943	г.,	
когда	Красная	Армия	уже	вступила	на	территорию	БССР.		

Третий этап «рельсовой войны» начался в ночь на 20 июня 1944 г., 
накануне операции «Багратион», и продолжался до полного 
освобождения Беларуси.  

До 12 баллов 
 
Всего за вопрос – 26 баллов 
 
III. Заполните таблицу «Завоевания Александра Македонского», опираясь 
на представленные в таблице параметры. За это задание Вы можете 
получить до 16 баллов. 
 
Год до н.э. Событие Итоги 

334 г. Битва на р. Граник 1 балл Победа Александра Македонского. 
Начало завоевания Персии 1 балл 

333 г. Битва при Иссе (север 
Сирии) 1 балл 

Победа Александра. Захват в плен 
семьи Дария 1 балл 

332 г Осада Тира 1 балл Отклонено предложение Дария о 
заключении мира. Уничтожение 
жителей города. Подчинение 
Финикии 1 балл 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

4 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

332 г. Вступление в Египет 1 
балл 

Подчинение Египта. Объявление 
Александра Македонского фараоном 
и сыном солнца. Основание города 
Александрия 1 балл 

331 г. Битва при Гавгамелах 1 
балл 

Персы потерпели сокрушительное 
поражение. Смерть Дария 1 балл 

330-327 гг. Походы В Среднюю Азию 
1 балл 

Захват обширных территорий 1 балл 

327 г. Поход в Индию 1 балл Завоевание части Индии. Усталость 
войска. Возвращение. 1 балл 

323 г. Вавилон 1 балл Смерть Александра Македонского. 
Распад его державы на Македонское, 
Египетское и Сирийское царства 1 
балл 

 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

5 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

 
IV. Определите историческое событие, которое отражено на картинах и в каком 
году и на территории какой современной страны они произошли 
(Каждый полный ответ – 3 балла. Всего за выполнение задания – 30 баллов) 

  
1. Битва при Мохаче 2. Убийство Цезаря 

1526 44 до н.э. 
Венгрия Италия 

 
 

3. Штурм турками Константинополя 4. Бостонская бойня 

1453 1770 

Турция США 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

6 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

 
 

5. Битва под Альмансой 6. Партизанский парад 

1707 1944 

Испания Беларусь 

  
7.  Выступление нарочанских рыбаков 8. Освобождение Минска 
1935-1939 1944 
Беларусь Беларусь 

 

 

9. Парад Победы 10.  Подписание Акта о безоговорочной 
капитуляции Германии 

1945 1945 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

7 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

Россия Германия 
 
V. Определите памятники архитектуры, город или деревня, где они 
находятся и век постройки 
(Каждый полный ответ 3 балла. Всего за задание – 12 баллов)  

  
1. Костел Пресвятой Троицы 2. Архитектурно- музейный 

заповедник  «Царевец» 

Видзы Велико- Тырново 

XX век XII век 

  
3. Церковь Святого Михаила 4. Монастырь бернардинцев 

Сынковичи Вильно 

XVI век XVI век 

 
VI. Определите исторические личности, которым посвящены 
представленные памятники и город, где они установлены 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

8 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

(Каждый полный ответ 3 балла (1 – за определение исторической личности, 2 
- за определение города, где они установлены). Всего за задание – 18 баллов)  
 

 
 

1. Гедимин 2. Изяслав Владимирович 

Лида Заславль 

  

3. Войшелк 4. В. Ванькович 

Новогрудок Минск 

  

5. Андрей Ольгердович 6. Франциск Скорина 
Полоцк Минск 

 
 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

9 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

VII. Перед Вами изображение наград СССР. Определите названия этих 
наград и запишите эти названия в порядке появления представленных в 
задании наград.  За это задание Вы можете получить до 12 баллов. 
 

	 	
	 	

1. Орден Красного 
Знамени. Учрежден 
1 августа 1924 г.  

2. Медаль «За 
победу над 
Японией». 
Учреждена 30 
сентября 1945 г.  

3. Медаль «За 
оборону Кавказа». 
Учреждена 1 мая 
1944 г.  

4. Медаль «За 
отвагу». Учреждена 
17 октября 1938 г.  

 
Поле для ответа последовательности появления наград 
1 4 3 2 

 
VIII.	Перед Вами фрагмент мемориала, посвящённого одному из эпизодов 
геноцида белорусского народа в годы Великой Отечественной войны. 
Определите данное памятное место и представьте информацию о 
трагических событиях, связанных с ним. Всего за задание –  до 10 баллов	

 

 



Третий этап республиканской олимпиады по учебным предметам «История Беларуси» 
и «Всемирная история» 
2023/2024 учебный год 

10 
11 класс. 1 тур. Теоретический тур. Вариант 1. Бланк для жюри 

 
Этот памятник скорби посвящен детям, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны, не имеет аналогов и получил название «Детская 
Хатынь». 	 В лагере на территории учебного хозяйства «Красный Берег» 
Жлобинского района в качестве доноров фашисты удерживали 1990 детей в 
возрасте от 8 до 14 лет. Некоторых из них насильственно отправляли в 
Германию.Н а территории Беларуси было создано 14 лагерей, в которых 
содержались дети. На Нюрнбергском процессе над военными преступниками 
был представлен секретный меморандум от 12 мая 1944 г., в котором 
отмечалось, что запланированная отправка из Беларуси в Германию 40–50 тыс. 
подростков в возрасте от 10 до 14 лет «имеет целью не только не допустить 
укрепления военной силы врага, но и сократить его биологический потенциал 
в будущем».	

 
 


